

Số: 10 /BC-SYT

An Giang, ngày 16 tháng 7 năm 2025

AN GIANG THÀNH PHỐ  
Số: 09  
Đến Ngày: 16/7/2025  
huyện:  
tỉnh

## BÁO CÁO

Công tác y tế tháng 7 năm 2025

(từ ngày 16/6/2025 đến ngày 15/07/2025)

### I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 7 NĂM 2025

#### A. CÔNG TÁC KIỂM SOÁT DỊCH BỆNH

##### 1. Tình hình dịch bệnh trong kỳ báo cáo: (từ 13/6/2025 đến 10/7/2025)

**Sốt xuất huyết (SXH):** Trong kỳ báo cáo đã ghi nhận 305 trường hợp mắc SXH, không tử vong; đã phát hiện và xử lý 86 ổ dịch SXH trên địa bàn toàn tỉnh. Cộng dồn từ đầu năm 2025 đến nay số mắc SXH là 1505 ca, không có tử vong; đã phát hiện và xử lý tổng cộng 480 ổ dịch SXH trên địa bàn toàn tỉnh. So với lũy tích cùng kỳ năm 2024 số mắc tăng 19,3%, không có tử vong (số mắc/chết cùng kỳ năm 2024: 1261/0).

**Tay-Chân-Miệng (TCM):** Trong kỳ báo cáo đã ghi nhận 389 trường hợp mắc TCM, không tử vong; đã phát hiện và xử lý 27 ổ dịch TCM trên địa bàn toàn tỉnh. Cộng dồn từ đầu năm 2025 đến nay số mắc TCM là 2.112 ca, không có tử vong; đã phát hiện và xử lý 154 ổ dịch TCM trên địa bàn toàn tỉnh. So với lũy tích cùng kỳ 2024 số mắc tăng 67,7 % (số mắc/chết cùng kỳ 2024: 1258/0).

**Viêm não virus khác:** Từ đầu năm đến nay chưa ghi nhận ca mắc.

**Sởi:** Trong kỳ báo cáo ghi nhận 12 trường hợp mắc. Cộng dồn từ đầu năm 2025 đến nay, ghi nhận 178 trường hợp mắc.

**Sốt rét:** Trong tháng tình hình bệnh Sốt rét ổn định, không có dịch Sốt rét xảy ra. Theo báo cáo số liệu tháng 06/2025 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, trong tháng không phát hiện ca mắc Sốt rét nào. Trong tháng đã thực hiện 676 lam xét nghiệm, không phát hiện trường hợp nào có ký sinh trùng Sốt rét.

**Tiêm chủng mở rộng:** Tính đến ngày 30/6/2025, thực hiện tiêm đủ 08 loại vắc-xin cho trẻ em dưới 01 tuổi (lao, bạch hầu, ho gà, uốn ván, bại liệt, sởi, viêm gan siêu vi B, viêm não do Hemophilus influenza) cho 23.168 trẻ, đạt 49% KH năm; tiêm ngừa uốn ván cho phụ nữ có thai (VAT 2+): 15.088 người, đạt 32% KH năm. Thực hiện tiêm nhắc vắc-xin MR (sởi-rubella) cho trẻ 18 tháng tuổi: 21.952 trẻ đạt 50% KH năm, tiêm nhắc vắc-xin DPT mũi 4 (bạch hầu, ho gà, uốn ván) cho trẻ 18 tháng: 19.610 trẻ đạt 45% KH năm.

##### 2. Hoạt động y tế dự phòng

Tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh lưu hành tại địa phương (sốt xuất huyết, tay chân miệng, ...), hạn chế số ca mắc và tử vong, đồng thời ngăn chặn các dịch bệnh mới nổi có nguy cơ phát sinh trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tình hình hiện nay.

Truyền thông, kiểm soát bệnh không lây nhiễm, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, y tế trường học, tai nạn thương tích.

### **3. Công tác phòng, chống HIV/AIDS**

Trong 6 tháng đầu năm 2025, số người nhiễm HIV được phát hiện: 364 người và tử vong 39 người. So với cùng kỳ năm 2024, số người nhiễm HIV 440 người (giảm 76 người) và số tử vong 126 người (giảm 87 người).

Ngành Y tế đã duy trì tốt các hoạt động quản lý, chăm sóc, tư vấn người nhiễm HIV, đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn xét nghiệm tự nguyện, thực hiện các chương trình can thiệp giảm thiểu tác hại, chăm sóc hỗ trợ người nhiễm, phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, quản lý điều trị các bệnh lây truyền qua đường tình dục, đảm bảo an toàn truyền máu.

### **4. Công tác kiểm dịch y tế**

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ người, hàng hóa, phương tiện xuất, nhập cảnh qua biên giới. Xử lý y tế phương tiện, hàng hóa theo quy định và thực hiện phòng chống dịch bệnh theo văn bản hiện hành.

## **B. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH (KCB)**

Mạng lưới khám chữa bệnh tỉnh An Giang sau hợp nhất gồm 51 cơ sở khám chữa bệnh với quy mô 11.294 giường bệnh<sup>1</sup> và 298 trạm y tế.

Duy trì, đảm bảo thực hiện tốt các hoạt động thu dung, khám chữa bệnh và cấp cứu bệnh nhân tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, toàn tỉnh ghi nhận: Tổng số lần khám bệnh toàn tỉnh là 874.051 lần, số lượt điều trị nội trú là 50.105 lượt người, số ngày điều trị nội trú trung bình 5,34 ngày, công suất sử dụng giường bệnh đạt 79%.

Tiếp tục rà soát, phê duyệt chủ trương triển khai bệnh án điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn.

## **C. CÔNG TÁC AN TOÀN THỰC PHẨM (ATTP)**

Trong tháng không ghi nhận trường hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

---

<sup>1</sup> Trong đó công lập có 43 cơ sở với 10.219 giường bệnh (riêng TTYT Tân Châu và PKĐKKV Tỉnh Biên chỉ thực hiện khám ngoại trú), ngoài công lập có 08 cơ sở với 1.075 giường bệnh.

Duy trì công tác theo dõi và xử lý cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh An Giang. Tiếp tục đẩy mạnh kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm.

Cập nhật và rà soát danh sách các cơ sở sản xuất nước đá, nước uống đóng chai/bình và cơ sở dịch vụ ăn uống (phân theo loại hình); Thực phẩm chức năng Cục ATTP cấp công bố. Rà soát các cơ sở sản xuất bao bì, chất hỗ trợ, thực phẩm bổ sung, dịch vụ ăn uống, nước nguồn các cơ sở nước uống đóng chai.

#### **D. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘ NẠN XÃ HỘI VÀ BẢO TRỢ XÃ HỘI**

##### **1. Công tác bảo trợ xã hội:**

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội và Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025; báo cáo đánh giá tác động việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh sau sáp nhập

Tham mưu UBND tỉnh ban hành hành các Kế hoạch: Thực hiện các chương trình đề án liên quan thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang sau sáp nhập; Thực hiện Chiến lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045, ...

Phối hợp xây dựng Quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ lĩnh vực Bảo trợ xã hội và thuộc phạm vi chức năng của Sở Y tế theo 02 Quyết định số 2072/QĐ-BYT ngày 24/6/2025 và Quyết định số 2180/QĐ-BYT ngày 30/6/2025 của Bộ Y tế.

Tổ chức họp lấy ý kiến về việc thống nhất sáp nhập Trung tâm Công tác xã hội - Quỹ Bảo trợ em và Trung tâm Bảo trợ trẻ em tỉnh;

Ban hành các văn bản về hỗ trợ tiếp nhận đối tượng đưa về trung tâm để nuôi dưỡng; Gia hạn thời gian quản lý đối với những trường hợp thuộc đối tượng lang thang tại trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh An Giang.

Xây dựng kế hoạch giám sát, đánh giá tình hình hoạt động tại các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang sau sáp nhập.

Ban hành các công văn hướng dẫn việc thành lập hội đồng xét duyệt mức độ khuyết tật tại các xã phường và đặc khu trên địa bàn tỉnh sau sáp nhập; công văn trả lời Sở Y tế tỉnh Sóc Trăng về xác minh thân nhân và tiếp nhận đối tượng trở về địa phương, ...

Tham dự các phiên họp hội đồng giám định y khoa về xác định về khuyết tật theo quy định trong năm 2025.

\* Công tác quản lý, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ tại các trung tâm bảo trợ xã hội:

Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh (Long Xuyên): Lũy kế đầu năm 2025 đến nay đã tiếp nhận và nuôi dưỡng 366 lượt đối tượng (tiếp nhận mới 158 đối tượng, giảm 149 đối tượng).

Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh (Thạnh Lộc): Lũy kế từ đầu năm 2025 đến nay hiện có 273 đối tượng đang được nuôi dưỡng tại Trung tâm (tiếp nhận mới 49 đối tượng (08 chính thức, 41 đối tượng bảo vệ khẩn cấp), giảm 29 đối tượng (09 chính thức, 20 đối tượng bảo vệ khẩn cấp; Nhà Dưỡng lão thành phố Rạch Giá 13.

## 2. Công tác trẻ em

- Tham mưu Lãnh đạo Sở Công văn gửi các xã, phường, đặc khu đề nghị thành lập, kiện toàn, củng cố tổ chức phối hợp liên ngành về trẻ em trên địa bàn tỉnh An Giang sau sắp xếp đơn vị hành chính; Công văn Triển khai hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống đuối nước trẻ em (25/7).

- Báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch lĩnh vực trẻ em trên địa bàn tỉnh An Giang (cũ).

- Củng cố, kiện toàn Ban quản lý dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em tại tỉnh An Giang”.

- Xây dựng dự thảo kế hoạch và dự trù kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động thuộc dự án “Mô hình Ngôi nhà Ánh Dương” năm 2025.

- Tiếp nhận thông tin từ Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111, kịp thời phối hợp với các địa phương trong việc xác minh thông tin, can thiệp, hỗ trợ quản lý ca cho 04 trường hợp (01 trường hợp trẻ bị tự kỷ chậm phát triển, 01 trường hợp giao cấu, 02 trường hợp nghi bị bạo hành)

- Trong tháng, Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 đã tiếp nhận 02 cuộc gọi tư vấn và 04 cuộc gọi cần can thiệp.

## 3. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội:

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng chống mua bán người tại Thị xã Tân Châu tỉnh An Giang với 500 người dân tham dự.

- Phối hợp báo cáo sơ kết công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, công tác phòng chống tội phạm mua bán người theo công văn số 1735/CAT-PC02 ngày 17/6/2024 của Công an tỉnh An Giang.

- Báo cáo Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) và Chương trình hành động số 01-CTr/TU, ngày 24/01/2011 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới theo Kế hoạch số 230/KH-TU ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Tỉnh ủy An Giang.

- Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán giai đoạn 2021-2025 và định hướng năm 2030 theo Công văn số 3769/VPUBND-KGVX ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

- Dự thảo Quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ lĩnh vực Bảo trợ xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội thuộc phạm vi chức năng của Sở Y tế theo Quyết định số 218/QĐ-UBND ngày 10/7/2025.

## **E. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC**

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư 05 dự án đầu tư thiết bị y tế phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân sau khi có ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định.

Rà soát, tham mưu UBND tỉnh đề xuất bố trí trụ sở Đảng ủy – UBND phường Long Xuyên (trước đây là Trung tâm hành chính thành phố Long Xuyên) làm Bệnh viện Tim Mạch (cơ sở 2).

Thực hiện bổ nhiệm vị trí lãnh đạo các phòng, ban, tổ chức Sở Y tế; Ban giám đốc, kế toán trưởng các đơn vị trực thuộc.

Gửi hồ sơ đề nghị các cơ quan có thẩm quyền thẩm định đối với 05 Đề án hợp nhất các Trung tâm tuyến tính (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm, Trung tâm Giám định Y khoa, Trung tâm Pháp y, Trung tâm Bảo trợ xã hội và Trung tâm Công tác xã hội - Quỹ bảo trợ trẻ em).

Triển khai, hướng dẫn xây dựng Đề án thành lập trên cơ sở tổ chức lại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tỉnh An Giang sau khi hợp nhất.

Rà soát, đối chiếu, tổng hợp phương án sắp xếp trụ sở làm việc, tài sản công, tài chính để chuẩn bị bàn giao phục vụ công tác sắp xếp bộ máy.

Xây dựng kế hoạch công tác y tế năm 2026; phối hợp Sở Tài chính, các sở ngành liên quan xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Bệnh viện đa khoa Châu Đốc (trước đây là Bệnh viện đa khoa khu vực tỉnh) chủ trì, phê duyệt kết quả gói thầu số 2 “Vật tư y tế kỹ thuật cao – y cụ, khí y tế gồm 280 mặt hàng, giá trị trúng thầu 28.805.245.780 đồng” và gói thầu số 3 “Hóa chất xét nghiệm theo máy – sinh phẩm chẩn đoán – vật tư, hóa chất xét

nghiệm không theo máy , giá trị trúng thầu 60.310.113.030 đồng”; gói thầu số 1 “Vật tư y tế” đang trình phê duyệt kết quả lựa chọn và thực hiện các bước tiếp theo gói thầu hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế cấp địa phương giai đoạn 2025-2026.

Xin chủ trương của UBND tỉnh về việc triển khai Kế hoạch đấu thầu mua sắm thuốc tập trung địa phương 2025-2027 sau khi sáp nhập tỉnh.

Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu của các đơn vị y tế trực thuộc, phối hợp Sở Tài chính, trình UBND tỉnh theo phân cấp thẩm quyền đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện thẩm định, cấp chứng chỉ hành nghề y dược, giấy phép hoạt động cơ sở khám chữa bệnh tư nhân, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược, sổ công bố mỹ phẩm.

Giám sát nội dung tích hợp triển khai thí điểm IOC và cơ sở dữ liệu ngành.

## **II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 08 NĂM 2025**

Tập trung phòng chống các dịch bệnh: Sốt xuất huyết, Tay-Chân-Miệng và các bệnh dịch lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa khác có nguy cơ bùng phát trong thời gian tới, cảm giác bệnh Tả, Cúm A/H5N1, Viêm não virus, .... Tăng cường hoạt động truyền thông, giám sát phòng chống bệnh Sởi, Bạch Hầu, Đại, Ho gà, Đậu mùa khỉ và các dịch bệnh nguy hiểm khác. Triển khai các giải pháp chủ động phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai, mưa bão trong thời gian tới. Tăng cường triển khai cho các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chống quá tải tại các bệnh viện, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh.

Phối hợp liên ngành kiểm tra VSATTP. Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, các Chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án hợp tác quốc tế năm 2025.

Tiếp tục thực hiện công tác sắp xếp, xử lý tài sản công khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Khảo sát hiện trạng cơ sở vật chất, thiết bị y tế tại các đơn vị y tế trực thuộc tại một số địa phương, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh nhu cầu đầu tư phát triển ngành y tế phục vụ nhân dân.

Tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo chuẩn bị công tác đấu thầu thuốc tập trung cấp địa phương giai đoạn năm 2025-2027 (Bệnh viện đa khoa An Giang làm đầu mối).

Bệnh viện đa khoa Châu Đốc tiếp tục tiến hành thực hiện các bước tiếp theo của quá trình lựa chọn nhà thầu mua sắm tập trung vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm ngành Y tế giai đoạn 2025 – 2026.

Rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội toàn tỉnh mới sau sáp nhập để bảo đảm thống nhất, tránh trùng lặp, bỏ sót.

Tham mưu việc thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị quyết số 11/2025/NQ-HĐND ngày 20/6/2025 về quy định mức chi phí chi trả trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội thông qua tổ chức dịch vụ chi trả trên địa bàn tỉnh An Giang

Phối hợp cùng các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành nghị định 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 về hướng dẫn chi tiết và hướng dẫn một số điều của luật bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí và xã hội trên địa bàn tỉnh.

Triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch: phát triển công tác xã hội, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng, tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 90-100 tuổi...

Đề xuất việc hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm cho người bán dâm hoàn lương, nạn nhân bị mua bán, người khuyết tật, người yếu thế thông qua lồng ghép vào các chương trình mục tiêu, dự án an sinh xã hội.

Triển khai các hoạt động của 02 dự án “Mô hình Ngôi nhà Ánh Dương” “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em tại tỉnh An Giang”.

Duy trì, đẩy mạnh thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong ngành y tế. Giám sát nội dung tích hợp triển khai thí điểm IOC và CSDL ngành Y tế.

Đẩy mạnh triển khai bệnh án điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện các công tác thường xuyên khác của Ngành./.

**Nơi nhận:**

- VP Tỉnh ủy;
  - BTG và Dân vận Tỉnh ủy;
  - VP. HĐND tỉnh;
  - UBND tỉnh;
  - Cục Thống kê tỉnh;
  - Sở Tài chính;
  - Phòng PA03 Công An tỉnh;
  - Lãnh đạo SYT;
  - UBND xã, phường, đặc khu;
  - Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc;
  - Lưu VT, KHTC, pmthu.
- } (để báo cáo);



Trần Quang Hiền

PHIẾU GIẢI QUYẾT VĂN BẢN ĐỀN

Số: ... 101/Bc - SMT... ngày, ... 16 tháng ... 7 năm 2025

1. Ý kiến của lãnh đạo cơ quan, tổ chức

- Giao đơn vị, cá nhân chủ trì; **KÝ GIẢI QUYẾT**
- Giao các đơn vị, cá nhân tham gia phối hợp giải quyết văn bản đền (nếu có);
- Thời hạn giải quyết đối với mọi đơn vị, cá nhân (nếu có);
- Ngày, ... tháng, ... năm, ... cho ý kiến phân phối, giải quyết.



Trần Thị Thu Liệt

2. Ý kiến của lãnh đạo Khoa, Phòng

- Giao cho cá nhân; thời hạn giải quyết đối với cá nhân (nếu có);
- Ngày, ... tháng, ... năm, ... cho ý kiến.

3. Ý kiến đề xuất của người giải quyết

- Ý kiến đề xuất giải quyết văn bản đền của cá nhân;
- Ngày, ... tháng, ... năm, ... đề xuất ý kiến.